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حافظ
در آستين مرقع پياله پنهان کن

که همچو چشم صراحی زمانه خونريز است

مــا در معابــر طولانی 
و پیچاپیــچ عمرمــان 
خوش خوشان )و بسا که با خون دل( از کنار همه  جور 
دیوار و حصار عبور کرده ایم، حصارهایی از الوار پوسیده 
و خشت و آجر و ســیمان و آهن اما یک لحظه هم به 
این فکر نکرده ایم که پشت این حصارها چه می گذرد. 
هیچ زحمت این را به خودمان نداده ایم تا به قوه چشم 
یا فهم، به درون شــان نقبی بزنیم، اما وادی گولاگ از 
همین جا شروع می شود؛ درســت از بیخ گوش ما، در 
دوقدمی. از این گذشــته، هیچ متوجه بی شمار در و 
درگاه چهارقفله و مســتتری هم که در این حصارها 
رخنه کرده، نبوده ایم. تمام این درها، تک تک شــان، 

مهیای ورود ما بوده اند! 

مــردم آنقدر ســاده لوح 
هستن که ترجیح می دن 
یه ســکه داخل چاه آرزو بندازن، به جــای اینکه برن با 

همون سکه شام بخرن... .

الکساندر سولژنیتسن

سام مندس

بوک مارک

دیالوگ

مجمع الجزاير گولاگ

جاده انقلابی

کارت تبريک پدر فوت شده 
برای ازدواج دخترش

همه مــا بارها به مــرگ فکر 
کرده ایم؛ به اینکه اگر از دنیا 
رفتیم و در مراســم خاص یکی از عزیزانمان  نبودیم، 
از ما یاد خواهند کرد؟ اما بــه این هم فکر کرده ایم که 
یادگاری از خود باقی بگذاریم که در آن روز خاص، به 

شکلی در مراسم حضور داشته باشیم؟
»فریا روزاتــی«، دختر اهل باکینگهام شــایر، یکی از 
شهر های کشور انگلیس، در روز ازدواجش و 20سال 
پس از درگذشت پدرش، کارت پستالی از پدر دریافت 
کرد که او را در شــادی و غمی گزنده فــرو برد. فریا، 
11سال داشت که پدرش فیلیپ در اثر ابتلا به بیماری 
در 53سالگی درگذشت. او رابطه نزدیک و دوستانه ای 
با پدرش داشت؛ به طوری که بسیاری از کارها را با هم 
انجام می دادند. پدر او را به کلاس های هنری می برد 
و فریا را بــرای ادامه کار هنری تشــویق می کرد. آنها 
ســاعت ها با هم بازی می کردند و هرگاه پاســخ مادر 
فریا به درخواســتی »نه« بود، پدر حتما پاســخش 
»بله« بود! بــه همین دلیل مرگ پدر، فریا را بســیار 
آشــفته کرد، اما پدر با یادگارهایی، سعی کرد تا جای 
ممکن با دخترش، حتی پس از مرگ رابطه صمیمی 
و دوستانه اش را حفظ کند. فیلیپ با آگاهی از شرایط 
خود، پیش از مرگ، 9عدد کارت پستال برای فریا باقی 
گذاشت. از این 9کارت، 8عدد کارت برای هر سال تولد 
او و یک کارت برای روز عروسی فریا نوشته شده است.

در روز عروسی، ترزا مادر فریا، در نوبت صحبت کردن 
پدر، کارت پســتال یادگاری پدر را بــه فریا هدیه داد 
و متن نامه، اشــک همه را ســرازیر کرد. فریا با دیدن 
دســتخط پدر حضور او را در کنارش احساس کرد و 
گفت که هرچند این لحظه بسیار غم انگیز بود، اما هدیه 
پدر، ارزشــمندترین هدیه در روز عروسی اوست. پدر 
برای فریا نوشته:»کاش می توانستم کنار تو، به عنوان 
پرافتخارترین بابای دنیا بایستم تا تو را به سمت مردی 
که دوســتش داری، ببرم و فصل جدیدی از زندگی را 
آغاز کنی، لذت ببری، بخندی و شاد باشی. در زندگی 
با همه مسائل روبه رو شوید و ســعی کنید همراه هم 
آنها را حل کنید. تو با حس شوخ طبعی، هوش، درک و 
طبیعت دلسوزی که داری، غرورآفرین ترین لحظه های 
زندگی را به من هدیه دادی. هیچ وقت تغییر نکن. تا ابد 

دوستت دارم؛ بابا« 
فریا نیز بــدون اطلاع از وجود چنیــن نامه ای، پدر را 
فراموش نکرده بود. نواخته شدن آهنگ های مورد علاقه 
او و پدرش در طول عروســی و وجود چند قاب عکس 
با عکس های مربــوط به کودکی او همــراه با پدرش، 
یادآور حضور پدر در مراســم بود. او تصمیم دارد همه 
کارت پستال های پدر را قاب بگیرد تا آسیبی به آنها وارد 

نشود و به یادگار بمانند.

جهان نما

مهتاب خسروشاهی

آب شيرين خورشيدی!

دانشــمندان دانشــگاه معروف ام آی تی و همکاران 
چینی شــان، روی طرحی انقلابــی کار می کنند که 
ممکن اســت زندگی بشــر را در آینــده تغییر دهد. 
طرح مشترک آنها، تبدیل آب شــور اقیانوس به آب 
قابل شرب در یک فرایند آســان و در دسترس است 
که می تواند انقلابــی در زمینه تامین آب شــیرین 
برای زندگی بشــر باشــد. آنها از فرایندی اقیانوسی 
الهام گرفته اند و انرژی موردنیاز را از طریق پنل های 
خورشــیدی تامین می کنند. آب در این چرخه، بخار 
می شود و نمک آن جدا می شــود و در انتهای فرایند، 
آب شیرین نوشیدنی به دســت می آید. دستگاه آنها 
به اندازه یک چمدان قابل حمل اســت و می تواند در 
هر ســاعت تا 6لیتر آب را شیرین کند و سال ها بدون 

تعمیرات، به فعالیتش ادامه دهد.

زندگی با سوزن در مغز

یک زن 80ساله در روسیه، بعد از انجام سی تی اسکن 
روی مغزش، متوجه شده که سال هاست با یک سوزن 
3ســانتی متری در مغزش زندگی می کنــد. تصاویر 
اسکن او را اخیرا مقامات بهداشتی در ساخالین روسیه 
منتشــر کرده اند. دکترها گفته اند با توجه به سن این 
زن، به نظر می رســد که این سوزن توســط والدین او 
در خردسالی در سرش فرو رفته است. گویا در دوران 
جنگ و قحطی، این کار رایج بوده و مردم نوزادان خود 
را هلاک می کرده اند. اما این زن، سرســخت تر از این 
چیزها بوده و 80ســال با همین سوزن در سر زندگی 
کرده  است. پزشــکان گفته اند: توضیحی برای اینکه 
چطور این زن از آن اقدام جان سالم به در برده و اینکه 
در همه این ســال ها با همین سوزن در سرش زندگی 

عادی ای داشته، ندارند.

گرینویچ

بی تعـــارف و تکلف   مـــثل 
هميــن متــن کوتاهــی که 
مـی بيـنيــد، ما منـتـظريـم 
تــا نوشــته هايتان دربــاره 
 مســائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هايتان را برای ما ارسال کنيد. اگر اهل طنز و 
کاريکاتور و طراحی هم هستيد جايتان اينجا محفوظ 
اســت. متن يا طرح تان که آماده شــد يک تماس  با 
 شــماره 23023636 بگيريد تا برای رساندنش به ما  

راهنمايی تان کنيم. 

فراخوان

خوش خبر

جراحی رایگان ۳۰دانش آموز 
در چنــد روز گذشــته عمــل جراحــی زیبایــی برای 
30دانش آموز نیازمند به صورت رایگان انجام شد. تعجب 
کردید؟ ماجــرا درباره کودکان یا نوجوانانی اســت که با 
ناهنجاری فک، صورت یــا جمجمه به دنیــا آمده اند و 
چهره شــان از حالت عادی خارج شــده اما خانواده آنها 
توان مالی پرداخت هزینه سنگین عمل جراحی زیبایی و 
ترمیمی آنها را ندارند. دانشجویان عضو کانون دانشجویی 
دانشــگاه تهران بانی  این امر خیرشــدند برای پرداخت 
هزینه جراحــی 30دانش آموزی که با ایــن ناهنجاری 
روزگار می گذرانند. این دانش آموزان از استان هرمزگان و 
شهرستان های استان تهران با همکاری دانشگاه های علوم 
پزشکی و همچنین شبکه های بهداشت شناسایی شده اند.

 ارثی  به نام مدرسه سازی  
وقتی حرف از میراث به میان می آید، ناخودآگاه تصویری 
از مال و اموال در ذهن مان تداعی می شود اما ارثیه واقعی 
اخلاق و منش است که نتیجه اش می شود قدم گذاشتن 
در راهی که خیر دنیا و آخرت به ارمغان می آورد. این، دقیقا 
وصف حال »مصطفی معصومی« خیر مدرسه ساز زنجانی 
است که مدرسه محل تحصیل دوران کودکی خود واقع در 
روستای دورافتاده یاستی قلعه شهرستان ماهنشان را از نو 
ساخت تا بچه ها بار دیگر راهی مدرسه شوند. آقا مصطفی 
با این کارش راه پدربزرگش را ادامه داده است. پدربزرگ 
او نیز ســال ها پیش تر، از خیران خوشنام این روستا بوده 
که برای نخستین بار، سنگ بنای مدرسه سازی و تحصیل 

بچه های روستا را بنا کرده است.

گواهینامه یک روزه
خبر خوب اینکــه وعده پلیــس راهنمایــی و رانندگی محقق 
شــد و حالا در 15اســتان کشــور، طرح اعطــای گواهینامه 
 یک روزه بــه اجرا در آمده اســت. از آنجایی که مــا 12میلیون 
موتورســیکلت ســوار داریم که بیش از 6میلیــون از آنها فاقد 
گواهینامه هستند، اعطای گواهینامه یک روزه به موتورسواران 
می تواند این افراد را ترغیب به گرفتن گواهینامه کرده و از میزان 
تخلفات کم کند. کســانی که در این طرح شرکت می کنند باید 
خودشان موتور داشته باشند و همچنین داشتن 18سال تمام، 
سلامت روحی و جسمی و نیز قبولی در آزمون ها هم برای گرفتن 
گواهینامه لازم است. افراد می توانند با مراجعه به سایت ایرانیان 
مراجعه و ثبت نام کنند. این را هم بدانید که این طرح به زودی در 
استان های دیگر و در سراسر کشور به اجرا در می آید و دائمی است.

زندگی پدیا

هنوز در بســیاری از مدارس کشور، 
زنگ ورزش تفاوتی بــا زنگ تفریح 
ندارد. هنوز خیلی از مدیران مدارس، 
زنگ ورزش را تنها برای اســتفاده معلمــان ریاضی و فیزیک و 
برگزاری کلاس های جبرانــی، در جدول برنامه های مدرســه 
می گنجانند و بدتر از این ها، برخی از مدارس در عمل، اصلًا زنگی 
به نام زنگ ورزش ندارند. در تعداد زیادی از مدارس هم که زنگ 
ورزش را به صورت واقعی )نه به صــورت نمادین و به عنوان زنگ 

تفریح( دارند، آن قدر امکانات ورزشی اندک 
است که دانش آموزان چیزی از درس 

تربیت بدنــی نمی آموزند و فقط 
وقت گذرانی می کنند. 

این شــرایط در حالی است که 
پزشکان و کارشناسان بر اهمیت 
ورزش و نقش مؤثر آن در سلامت 

روح و جسم افراد به ویژه کودکان و نوجوانان تأکید می کنند و بر 
ضرورت توجه بــه آن از دوران کودکی اصرار دارند اخبار موجود 
هم حاکی از آن اســت که درصد زیادی از دانش آموزان به ویژه 
در دوره ابتدایی، به مشــکلات فیزیکی متعددی ازجمله چاقی، 
اضافه وزن و مشکلات ستون فقرات مبتلا هستند.گذشته از این، 
بازی، تفریح و ورزش یکی از بایدهای زندگی کودکان و نوجوانان 
است که در شادابی، افزایش اعتماد به نفس و تقویت روحیه آنها 
بسیار اثرگذار است و چشم پوشی از این موضوع و نداشتن برنامه 
و طرحی هدفدار برای آن می تواند بچه ها را با مشــکلات روحی 
مواجه کند. یکی از اهداف زنگ ورزش در مدارس، استعدادیابی 
و آموزش صحیح به دانش آموزان اســت. اگــر دانش آموزی در 
یکی از رشته های ورزشی استعداد داشته 
باشــد، این وظیفه مسئولان مدرسه 
و به ویــژه معلم ورزش اســت که 
این اســتعداد را کشــف کند تا 
دانش آمــوز در آینــده بتوانــد 
فعالیتش را در آن رشته ورزشی 
ادامه دهد. اگرچه در ســال های 

اخیر، مســئولان زنگ ورزش در مدارس را جدی تر گرفته اند و 
اجرای طرح آموزش شــنا برای دانش آموزان پایه سوم ابتدایی 
و به کارگیری معلمان تربیت بدنــی متخصص نمونه هایی از آن 
است، اما همچنان این رشته نیازمند توجهی درخور و کارشناسانه 
اســت و مدارس باید امکانات کافی برای ورزش بچه ها داشــته 
باشند. خوشــبختانه به تازگی هم معاون تربیت بدنی و سلامت 
 وزیرآمــوزش و پرورش اعــلام کرده که کیفیت بخشــی درس 
تربیت بدنی جزو سیاست های جدی ماســت و نیروی انسانی، 
فضا و تجهیزات ورزشــی و برنامه و محتوا در این امر مورد توجه 
است. طرحی را هم با نام شهید ســلیمانی به اجرا در آورده اند با 
این هدف که 2100 فضای ورزشی را در مدارس ایجاد کنند که 
تا امروز 1780 فضای ورزشی به بهره برداری رسیده است و جالب 
توجه این است که همه این فضاها درون مدرسه است. ضمن اینکه 
مدارسی که فضای کافی برای ایجاد زمین ورزشی ندارند می توانند 
دانش آموزان را آخر هفته ها یعنی پنجشنبه و جمعه ها راهی اماکن 
ورزشی مربوط به آموزش و پرورش که رایگان هم هست، کنند 
و دانش آموزان همراه با خانواده هایشان در مجموعه های ورزشی 

آموزش و پرورش حاضر شده و ورزش کنند.

زنگ تفریح ورزش
فاطمه عباسی

بلایجهانیبیخانمانی
جواد نصرتی
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شــهرها را به خانه هايشــان 
می شناســند اما در هر شهر و 
در هر جايی از جهان، افرادی هستند که هيچ خانه و 
سرپناهی ندارند. در بعضی شهرها اين افراد به چشم 
می آيند و در جاهای ديگر، کسی آنها را نمی بيند، اما 
آمار جهان بی خانمانی، چنان شوکه کننده است که قابل 

چشم پوشی نيست.
هرچند شمارش دقيق بی خانمان ها سخت است، اما 
براساس گزارش های سازمان ملل، حدود 1.6ميليارد نفر 
در سراسر جهان چنان در فقر هستند که شرايط شان 
از نظر داشتن مسکن، به شدت وخيم و بحرانی است و از 
اين تعداد، هر سال 15ميليون نفر مجبور به ترك همين 

سرپناه های ويران و لرزان هستند.
بی خانمانی، سن و سال و جنسيت و همينطور جغرافيا 
نمی شناسد و حتی کشورهای غنی و اقتصادهای بزرگ 
هم با اين معضل درگيرند. اين مســئله، چنان فراگير 
است که يک روز جهانی، که همين امروز باشد، به آن 
اختصاص داده شده است. هدف از نامگذاری 10اکتبر 
به اسم» روز جهانی بی خانمانی«، آگاهی بخشی در اين 
زمينه است. ايده اين است که دست کم يک روز در سال 
هم که شده، سياستگذاران اين معضل را درنظر بگيرند 

و برای آن راه چاره و بودجه ای در درنظر بگيرند.

نيجريه، خانه بی خانمان ها
هرچند اين معضل جهانی اســت، اما شــدت آن در 

کشورهای مختلف متفاوت است. يک مشکل بزرگ 
البته در اين زمينه، مســئله آمارگيری و دقت آمار 
است، چون داده ها به صورت جامع در جهان جمع آوری 
 نمی شوند و ممکن است شــاخص ها متفاوت باشد. 
با اين حال، در بسياری از گزارش ها، نيجريه به عنوان 
کشوری که بيشترين بی خانمان دنيا را دارد شناخته 
می شود. اين کشور حدود 220ميليون نفر جمعيت دارد 
که از اين تعداد، نزديک به 25ميليون نفر بی خانمان 
هستند. بيشــتر اين افراد، به خاطر شرايط اقتصادی 
ازجمله هزينه بالای زندگی، نبود حمايت اجتماعی، 
پيدا  نکردن شغل و مسائلی مانند اين توانايی يافتن 
يک ســرپناه را ندارند. اما دلايل بی خانمانی، هميشه 
اقتصادی نيست؛ در سوريه، جايی که بيشترين نرخ 
بی خانمانی دنيا ثبت شــده، جنگ ويرانگر داخلی در 
سال های اخير مردم را سرگردان کرده است. اين کشور 
حدود 22ميليون نفر جمعيت دارد که از اين تعداد، بيش 
از 6.5ميليون نفر بی خانمان هستند. يمن هم وضعيت 
نسبتا مشابهی دارد و به خاطر جنگ، حدود 4ميليون 
نفر از جميعت 30ميليون نفری اين کشور، بی خانمان 
شده اند. کمی آن سوتر، پاکستان يکی از کشورهايی 
است که بی خانمان های زيادی دارد؛ در واقع اين کشور 
در آسيا، از اين منظر در صدر فهرست قرار دارد. حدود 
20ميليون نفر از جمعيت 242ميليون نفری پاکستان، 

بی خانمان هستند.
در آن ســوی اقيانوس اطلس، هندوراس با 2ميليون 

بی خانمان در صدر فهرست است و بعد از اين کشور، 
آمريــکا قــرار دارد؛ جايی که هر شــب نزديک به 
 581هزار نفــر مجبورند بيرون از خانــه بخوابند. در 
آمريکای جنوبی، کلمبيا با حدود 5ميليون بی خانمان 
در جمعيت 56ميليون خود رتبه يک را دارد و پرو هم 
با 700هزار نفر بعد از اين کشور قرار دارد. در اروپا هم 
آلمان با 650هزار بی خانمان در صدر است. بالاترين نرخ 

را البته اوکراين جنگ زده با 0.37درصد دارد.

وداع با بی خانمانی در ژاپن
براساس گزارش ها، کمترين بی خانمان در ايسلند در 
شمال اروپا وجود دارد، جايی که هر شب زير 400نفر 
بيرون از خانه خوابند. فنلاند هم در ســال های اخير 
برنامه های مفصلی برای مبارزه با بی خانمانی داشــته 
و نرخ 0.08درصد بی خانمانی در اين کشــور، يکی از 
پايين ترين  آمارها در دنياست. تعداد بی خانمان ها در 
10 سال اخير افت زيادی در اين کشور داشته و به زير 
4هزار نفر در سال های اخير رسيده است. پايين ترين 
نرخ بی خانمانی هم متعلق به ژاپن اســت، جايی که از 
بين هر 34هزار شهروند، تنها يک نفر بی خانمان است. 
اين يعنی نرخ بی خانمانی د راين کشــور 0.003درصد 
است. که می توان آن را از نظر آماری صفر تلقی کرد. اين 
کشور هم برنامه های خاصی برای حل اين معضل داشته 
و از 126ميليون جميعت اين کشور، کمتر از 3500نفر 

بی خانمان هستند.


